
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 3669 del 21/02/2025 Parma

Proposta: DPG/2025/3839 del 21/02/2025

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  PARMA E PIACENZA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. UE 1305/2013 - PSR 2014/2020 - OPERAZIONE 4.1.01 "INVESTIMENTI IN
AZIENDE AGRICOLE IN APPROCCIO INDIVIDUALE E DI SISTEMA -
APPROCCIO INDIVIDUALE - SETTORE CARNI BOVINE". BANDO UNICO
REGIONALE ANNO 2022 APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE 222/2022. AUTORIZZAZIONE VARIANTE DOMANDA ID AGREA
5514496.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
PARMA E PIACENZA

Firmatario: GIOVANNI BONORETTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Vittorio BaruffaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia
Romagna  per  il  periodo  2014-2020  (di  seguito  per  brevità
indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo del Regolamento (UE)
n.  1305  del  17  dicembre  2013,  nell’attuale  formulazione
(Versione  14.1)  approvata  dalla  Commissione  europea  con
Decisione C(2023)3513 finale del 21 maggio 2024, di cui si è
preso  atto  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1107
dell'11 giugno 2024; 

Richiamate:

- la L.R. 15 Novembre 2021, n. 15 “Revisione del quadro nor-
mativo per l’esercizio delle funzioni amministrative nel
settore agricolo e agroalimentare. Abrogazione della L.R.
n. 15 del 1997(Norme per l’esercizio delle funzioni regio-
nali in materia di agricoltura. Abrogazione della L.R. 27
Agosto 1983, n. 34)”;

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l’Emilia-Romagna, formalmente riconosciuta quale Organismo
pagatore regionale per le Misure dei Programmi di Sviluppo
Rurale con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e
Forestali del 13 novembre 2001;

Atteso che:

- con deliberazione di Giunta regionale 222 del 21 febbraio
2022  è  stato  approvato  il  bando  unico  regionale  che  dà
attuazione, per l'anno 2022, al Tipo di operazione 4.1.01
“Investimenti in aziende agricole in approccio individuale
e di sistema” – approccio individuale – Focus Area 2A del
P.S.R. 2014-2020; 

- con deliberazione di Giunta regionale 308 del 7 marzo 2022,
sono state fornite alcune specificazioni in ordine al bando
unico regionale annualità 2022;

- con  deliberazione  di  Giunta  regionale  979  del  13  giugno
2022, sono state fornite ulteriori specificazioni in ordine
al  bando  unico  regionale  per  l'anno  2022  di  cui  alla
deliberazione  222/2022  e  ridefiniti  i  termini  di
presentazione delle domande di sostegno;

- con nota prot.01/08/2022. 0707137.I sono stati trasmessi ai
Settori Agricoltura degli ambiti territoriali della Regione
Emilia-Romagna gli elenchi delle domande delle domande da
sottoporre ad istruttoria;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- con  determinazioni  dirigenziali  del  Settore  Competitività
delle Imprese e Sviluppo dell’Innovazione della Direzione
Agricoltura, Caccia e Pesca n. 18516 del 30 settembre 2022 e
580  del  17/01/2023  sono  stati  aggiornati  i  termini
procedimentali per la conclusione dell’attività istruttoria
dei Settori Agricoltura competenti; 

Preso atto:

- della determinazione del Settore Agricoltura Caccia e Pesca,
ambito Parma e Piacenza - sede di Parma 4173 del 28/02/2023
di approvazione degli elenchi delle domande ammissibili, non
ammissibili e rinunciate, ammissibili ma non finanziate con
la  quale  è  stato  approvato  l'esito  finale  delle  domande
sottoposte  ad  istruttoria  con  attribuzione  del  relativo
punteggio;

- della  determinazione  5004  dell’08/03/2023  del  Settore
Competitività  delle  Imprese  e  Sviluppo  dell’Innovazione
della Direzione Agricoltura, Caccia e Pesca con la quale
sono  state  approvate  le  graduatorie  uniche  settoriali
regionali, sulla base del punteggio di merito complessivo
determinato  dai  Settori  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca
regionali competenti per territorio;

- che con deliberazione di Giunta Regionale 425 del 20/03/2023
è stato disposto il finanziamento delle domande ammissibili
ma  non  finanziabili  di  cui  all’allegato  2  della
determinazione  5004/2023  del  Settore  Competitività  delle
Imprese  e  Sviluppo  dell’Innovazione  della  Direzione
Agricoltura, Caccia e Pesca sopra citata;

Richiamate:

- la determinazione del Settore Agricoltura caccia e pesca
Ambiti Parma e Piacenza - sede di Parma 20502 del 02/10/2023 di
concessione  del  contributo,  a  valere  sul  Tipo  di  Operazione
4.1.01  “Investimenti  in  aziende  agricole  con  approccio
individuale e di sistema” Bando Unico Regionale anno 2022, a
favore  dell’impresa  individuale  “NEVE  DI  MAGGIO  ALLEVAMENTO
CHIANINA  DI  ARVASI  RICCARDO”  PARTITA  IVA  02613130349  per  un
importo  di  spesa  ammissibile  pari  ad  €  382.421,65  è  stato
riconosciuto un contributo massimo concedibile di € 172.089,74,
Codice Unico di Progetto (CUP) E42H22003530007;

- la determinazione del Settore Agricoltura caccia e pesca
Ambiti Parma e Piacenza - sede di Parma 21702 del 19/10/2023 di
approvazione elenco di liquidazione anticipo 32902, domanda di
pagamento ID AGREA 5697094;

pagina 3 di 8



- la determinazione del Settore Agricoltura caccia e pesca
Ambiti Parma e Piacenza - sede di Parma 10768 del 28/05/2024 di
autorizzazione  proroga  temporale  per  fine  lavori  domanda  ID
AGREA 5514496;

Dato atto che in data 30/01/2025, con documentazione Prot.
AGOPR/2025/0000256,  la  ditta  “NEVE  DI  MAGGIO  ALLEVAMENTO
CHIANINA  DI  ARVASI  RICCARDO”  PARTITA  IVA  02613130349,  ha
presentato  richiesta  di  variante  progettuale  al  Piano
Investimenti;

Considerato che la variante presentata dalla ditta “NEVE
DI MAGGIO ALLEVAMENTO CHIANINA DI ARVASI RICCARDO” PARTITA IVA
02613130349,  riguarda  lo  stralcio  delle  spese  previste  per
l’acquisto  di:  spandi  foraggio,  roto  pressa,  falciatrice,
spandi  voltafieno,  opere  edili,  impianto  elettrico  ed
idraulico,  attrezzature  zootecniche,  teli  frangivento  e
frangisole, sistemi di rilevamento parametri mandria, ventole
di  raffrescamento,  spazzole  elettriche,  recinzione  pascolo,
siepe perimetrale, inoltre l’immobile non sarà realizzato nel
Comune di Fornovo di Taro ma nel Comune di Valmozzola; 

Richiamato  il  paragrafo  17.6  “Varianti”  dell’avviso
pubblico regionale approvato con Delibera di Giunta Regionale
n. 222/2022 in cui è precisato che è ammessa una richiesta di
variante da parte del beneficiario;

Considerato che:

- la suddetta variante è stata istruita e valutata, come da
verbale di esito finale ed è stata verificata la permanenza
delle condizioni che avevano portato alla concessione del
sostegno;

- in esito al procedimento istruttorio sopra richiamato e in
riferimento  al  progetto  già  approvato  con  determinazione
20502 del 02/10/2023 si evince quanto segue:

 le  modifiche  progettuali  proposte  consentono  il
raggiungimento  degli  obiettivi  dell’intervento  e  non
influiscono  sugli  elementi  di  priorità  che  ne  hanno
determinato la finanziabilità; 

 la spesa prevista per la realizzazione degli investimenti
di cui all’allegato 1 risulta rideterminata per l’importo
di euro 79.670,68, né consegue un contributo rideterminato
per un importo pari ad euro 35.851,81; 

Precisato  che  tutta  la  documentazione  a  supporto  del
presente provvedimento è conservata agli atti presso il Settore
Agricoltura Caccia e Pesca – Ambiti Parma e Piacenza - sede di
Parma della Regione Emilia-Romagna, che ha curato l'istruttoria;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 
organizzativa:

pagina 4 di 8



- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 2319 del 22/12/2023 recante “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti di
potenziamento  per  far  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 2376 del 23 dicembre 2024 recante “Disciplina organi-
ca in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”
che ha, tra l’altro accorpato anche, nel suo allegato 2,
la disciplina relativa al Sistema dei controlli interni;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto 
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei 
controlli interni, in quanto coerenti con quanto disposto in 
Allegato 2 relativo al Sistema dei controlli interni dalla DGR 
n. 2376 del 23/12/2024;

Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta regionale n. 
426 del 21 marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a 
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del 
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e
ai Direttori di Agenzia";

Viste le determinazioni del Direttore Generale Agricoltura, 
caccia e pesca:

- n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto "Riassetto organizza-
tivo della Direzione generale Agricoltura, caccia e pesca,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa, in attuazione della deliberazione
di Giunta regionale n. 325/2022";

- n. 25338 del 27/12/2022 con la quale, è stata conferita la
responsabilità  dirigenziale  presso  l’Area  finanziamenti  e
procedimenti comunitari Parma e Piacenza dal 01/01/2023 al
31/03/2025;

Vista altresì la determinazione del Responsabile dell’Area
Finanziamenti e Procedimenti comunitari Parma e Piacenza n. 
2046 del 02/02/2023 di individuazione, ai sensi degli articoli 
5 e seguenti della L. n. 241/90 e degli articoli 11 e seguenti 
della L.R. n. 32/93, dei Responsabili di Procedimento di Area;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2378 del 
23/12/2024, recante” Esercizio provvisorio. Proroga di termini 
organizzativi”;

pagina 5 di 8



Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio
2024, recante” Piano Integrato delle attività e dell’orga-
nizzazione 2024-2026. Approvazione e successive modifiche e
integrazioni; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servizio
Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto "Di-
rettiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di Pub-
blicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento:

- contiene dati personali comuni la cui diffusione è prevista
dall’art. 14 del Regolamento Regionale n. 2/2007; 

- il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 26 comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 e come previsto nel
sopra  richiamato  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2024-2026;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) di approvare ed autorizzare la variante progettuale - alle-
gato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,
presentata dalla ditta “NEVE DI MAGGIO ALLEVAMENTO CHIANINA
DI ARVASI RICCARDO” PARTITA IVA 02613130349, a fronte della
realizzazione del progetto inerente alla domanda ID AGREA
5514496, a valere sul tipo di Operazione 4.1.01 “Investimen-
ti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema
– approccio individuale – settore carni bovine”;

2) di precisare che, rispetto al progetto approvato con deter-
minazione di concessione 20502 del 02/10/2023, la spesa pre-
vista  per  la  realizzazione  degli  investimenti  di  cui
all’allegato 1 risulta rideterminata per l’importo di euro

pagina 6 di 8



79.670,68,  ed  un  contributo  ricalcolato  pari  ad  euro
35.851,81; 

3) di notificare il presente atto al richiedente “NEVE DI MAG-
GIO ALLEVAMENTO CHIANINA DI ARVASI RICCARDO”, trasmettendone
copia con PEC;

4) di  provvedere  a  pubblicare  il  presente  atto  ai  sensi
dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e disporne la ul-
teriore pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del
medesimo Decreto e per quanto previsto dalla disciplina ci-
tata in premessa.

Giovanni Bonoretti 

pagina 7 di 8



CUAA: RVSRCR80E27G337E P.IVA: Settore CARNI BOVINE

DOMANDA N. 5514496 DATA 30/01/2025 PROT. N.

 €              102.366,81 

Sì

ADESIONE OP No

Settore
Spesa richiesta         

€

Spesa ammessa          

€
% contr.

Importo contributo           

€

CARNI BOVINE 61.370,68 61.370,68 45% 27.616,81

CARNI BOVINE 18.300,00 18.300,00 45% 8.235,00

TOTALE 79.670,68 79.670,68 35.851,81

Punteggio richiesto

16.1) 15

16.2) 16

31,00

PRIORITA'   DONNA NO

02613130349

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020

REG. (UE) 1305/2013

Bando Regionale 2022
Tipo di operazione 4.1.01  - " Investimenti in aziende agricole in approccio individuale"

VARIANTE

BENEFICIARIO: NEVE  DI  MAGGIO  ALLEVAMENTO  CHIANINA  DI  ARVASI  RICCARDO

agopr/2025/0000256

STANDARD OUTPUT DICHIARATO S.O. ACCERTATO  €                       95.750,81 

ZONA SVANTAGGIATA DURATA PI 12 mesi

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Criteri di priorità riferiti al beneficiario

OP APPARTENENTE 0

Piano investimenti

FIENILE

ALIMENTATORE  AUTOMATICO

Punteggio assegnato

15

16

31,00

Criteri di priorità riferibili al PI

TOTALE

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


